

ROMANIA
JUDETUL BRAILA
COMUNA TUFESTI
CONSILIUL LOCAL

Proiect de hotarare nr. 52/19.07.2021

privind aprobarea Listei cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari pentru obiectivul de investitie " Lucrari de constructie parcare Scoala Gimnaziala " Petre Carp" Corp B"

Consiliul local al comunei Tufesti, judetul Braila intrunit in sedinta extraordinara din data de 20.07.2021 ,

Luand act de:

- referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului;
- raportul de specialitate intocmit de Compartimentul achizitii publice
- Hotararea Consiliului local Tufesti nr. 30/16.04.2021 privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2021
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al Comunei Tufesti

In conformitate cu dispozitiile art. 129, alin. (4), lit. (d) din Ordonanța de Ijrgență nr. 57 dia 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu ,modificarile si completarile ulterioare; art. 44, alin. (l) din Legea nr. 273 din 2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare si H.G. 907 din 2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice potrivit caruia ,, Documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiții de intercs local se aprobă, la propunerea primarului, de către consiliul local, Lucrările de construcții de interes public, finanțate din bugetele comunelor, orașelor, municipiilor și județelor, se execută numai pe baza unor documentatii tehnico-economice avizate sau aprobate, după caz, de consiliul local ori de consiliul județean și numai pe baza unei licitații publice, în limitele și în condițiile prevăzute de lege,

In temeiul dispozitiilor art.135-140 si art.196 alin.1 lit.a coroborate cu art.197 si art.198. din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare

PROPUNE

Art.1. Se aproba realizarea si finantarea din bugetul local a obiectivului de investitii "Lucrari de constructie parcare, Scoala Gimnaziala " Petre Carp" Corp B

Art.2. Se aproba Lista de cantitati de lucrari pe categorii de licrari pentru obiectivul de investitie " Lucrari de constructie parcare Scoala Gimnaziala Petre Carp – Corp B , anexa la prezenta.

Art.3. Aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre primarul comunei Tufesti, prin compartimentele de specialitate.

Art.4. Prezenta hotarare se comunica , in termenul prevazut de lege , tuturor persoanelor interesate , prin grija secretarului general al comunei.

Initiator

Avizat pentru legalitater

Primar: Ing Ion Margineanu

Secretar General al Comunei

Loredana DAN

OBIECTIV: ~~Farg. Tufesti~~
 OBIECTUL: Obiect
 STADIUL FIZIC: parcare
 Beneficiar: _____
 Proiectant: _____
 Executant: _____

Proiect: PARCARE

nr: _____

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	TSC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc, cu comanda hidraulica, in ... pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	100 mc	1,14	715,5000	815,67
			material:	0,0000	0,00	
			manopera:	0,0000	0,00	
			utilaj:	715,5000	815,67	
			transport:	0,0000	0,00	
2	TSA01A1	Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc.... in pamant cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub sau cel mult 0.60 m peste nivelul sapaturii teren usor	1 mc	28,52	10,4000	296,61
			material:	0,0000	0,00	
			manopera:	10,4000	296,61	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	0,0000	0,00	
3	DH02B1	Scarificarea usoara a impituirii pina la 5 cm adincime cu autogreder inclusiv reprofilarea	100 mp	5,70	21,1200	120,38
			material:	0,0000	0,00	
			manopera:	0,0000	0,00	
			utilaj:	21,1200	120,38	
			transport:	0,0000	0,00	
4	TSD07F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu:....pamant coeziv grad. compactare 95-96%	100 mc	1,14	588,4000	671,25
			material:	0,0000	0,00	
			manopera:	99,4000	113,40	
			utilaj:	489,0000	557,85	
			transport:	0,0000	0,00	
5	DA18B1	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimite, executat: cu asternere mecanica;	mc	85,55	42,0231	3.595,07
			material:	0,1495	12,79	
			manopera:	6,2000	530,41	
			utilaj:	35,6736	3.051,87	
			transport:	0,0000	0,00	
5.L	2200484	Agregate natur de balastiera spalate- dozaate retete	tona	116,42	58,3600	6.794,06
6	TRA01A50	Transportul rutier al... materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 50 km.	tona	149,08	14,0000	2.087,12
			material:	0,0000	0,00	
			manopera:	0,0000	0,00	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	14,0000	2.087,12	

STADIUL FIZIC: parcare

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
7	DB02D1	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vvedereea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu: emulsie cationica cu rupere rapida	100 mp	5,70	208,5156	1.188,54	
				material:	164,3896	937,02	
				manopera:	40,0000	228,00	
				utilaj:	4,1261	23,52	
				transport:	0,0000	0,00	
8	DB12B1	Strat de legatura (binder) de criblura executata la cald cu asternere mecanica	tona	67,59	26,1335	1.766,36	
				material:	0,3577	24,17	
				manopera:	8,2000	554,24	
				utilaj:	17,5758	1.187,95	
				transport:	0,0000	0,00	
9	20032506	Mixtura asfaltica BAD 22,4	tona	67,59	240,0000	16.221,60	
				material:	240,0000	16.221,60	
				manopera:	0,0000	0,00	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	0,0000	0,00	
10	TRA01A50P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=50 km	tona	67,59	14,0002	946,27	
				material:	0,0000	0,00	
				manopera:	0,0002	0,01	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	14,0000	946,26	
11	DB02D1	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vvedereea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu: emulsie cationica cu rupere rapida	100 mp	5,70	208,5156	1.188,54	
				material:	164,3896	937,02	
				manopera:	40,0000	228,00	
				utilaj:	4,1261	23,52	
				transport:	0,0000	0,00	
12	DB16H1	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte executata la cald, in grosime de : 4,0 cm cu asternere mecanica	mp	644,80	3,1920	2.058,17	
				material:	0,0349	22,48	
				manopera:	1,0400	670,59	
				utilaj:	2,1171	1.365,10	
				transport:	0,0000	0,00	
12.L	20018326	Mixtura asfaltica BA16	tona	60,61	280,0000	16.971,14	
12.L	2600323	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida s8877	kg	1.934,40	3,6100	6.983,18	
13	TRA01A05P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 5 km	tona	60,61	4,7202	286,09	
				material:	0,0000	0,00	
				manopera:	0,0002	0,01	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	4,7200	286,08	
14	TRA05A50	Transport rutier materiale,semifabricate cu...autovehic.speciale (cisterna,beton,etc) pe dist de 50	tona	4,70	7,1400	33,56	
				material:	0,0000	0,00	
				manopera:	0,0000	0,00	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	7,1400	33,56	
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:			48.903,47	2.621,27	7.145,86	3.353,02	62.023,62
TOTAL GENERAL (fara TVA):							62.023,62
TVA:		19,00%					11.784,49
TOTAL GENERAL:							73.808,11

STADIUL FIZIC: parcare

0

1

2

3

4

5 = 3 x 4

CONTRACTANT